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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na změny v mikrobiálním společenstvu v půdě

dlouhodobě kontaminované těžkými kovy. Na Příbramsku byly vybrány dvě lokality

s různým stupněm zatížení. U vzorků půdy byla měřena respirační aktivita in vitro

s přídavky různých zdrojů uhlíku a různých koncentrací kadmia. Hodnoty respirace

ukázaly, že i při koncentraci kadmia 1000 mg.kg
-1

je společenstvo životaschopné a

přídavky substrátů ještě respiraci zvýšily.

Ze vzorků půdy byla izolována environmentální DNA a byl amplifikován gen pro

16S rRNA aktinobakterií. Analýza polymorfismu délky terminálního restrikčního

fragmentu ukázala jasný rozdíl mezi profily obou lokalit. U vzorků s přídavky substrátů

došlo k různě výrazným posunům v profilu společenstva.

Byla provedena kvantifikace celkových bakterií a aktinobakterií metodou

kvantitativní PCR, na základě amplifikace části genu pro 16S rRNA. Ve více zatížené

lokalitě je o něco více bakterií, ale téměř dvojnásobek aktinobakterií než v méně

kontaminované lokalitě. Sekvenování amplikonů části genu pro 16S rRNA na platformě

firmy Illumina ukázalo zvýšení podílu aktinobakterií a změny struktury jejich společenstva

u více kontaminované lokality.

Výsledkem je zjištění, že vyšší dlouhodobá kontaminace těžkými kovů zvyšuje

respirační aktivitu i při navození stresových podmínek přídavkem kadmia a zároveň

snižuje stabilitu bakteriálního společenstva.

Klíčová slova

Aktinobakterie, těžké kovy, respirace, T-RFLP, kvantitativní PCR

4

Abstract

The thesis focuses on studying changes of microbial communities living in the soil

contaminated by heavy metals. Two sites with different degree of contamination were

selected in the Příbram area. Respiration was measured in vitro in the soil samples

supplemented with various carbon sources and different concentration of cadmium. The

respiration showed that even at cadmium concentration of 1000 mg.kg
-1

the community is

viable and capable of utilization of substrates while increasing the respiration rate.

Enviromental DNA from soil samples was isolated and 16S rRNA gene of

actinobacteria was amplified. The terminal restriction fragment length polymorphism

analysis showed a clear difference between the profiles of both sites. The shifts in the

community profiles were observed also after the addition of substrates.

The quantification of total bacteria and actinobacteria was performed by

quantitative PCR based on amplification of part of the 16S rRNA gene. The more

contaminated site contained slightly more bacteria, but almost twice the actinobacteria than

the less contaminated one. The sequencing of amplicons of a part of 16S rRNA gene by

Illumina showed an increase in proportion of actinobacteria and changes of their

community structure in the more contaminated site.

The conclusion was made that, high long-term contamination with heavy metals

increases respiratory activity even more so under stress conditions induces by added

cadmium and reduced stability of the bacterial community.
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Seznam použitých zkratek

16S rRNA gen kódující část malé ribozomální podjednotky prokaryot

BSA hovězí sérový albumin

Cd kadmium

CTAB Hexadecyl-trimethyl-amonium bromid

DMSO Dimethyl-sulfoxid

dNTP deoxynukleotid trifosfáty

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N-2-etan sulfonová kyselina

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranozid

OTU operační taxonomická jednotka

qPCR kvantitativní PCR

T-RFLP analýza polymorfismu délky terminálního restrikčního fragmentu

X-gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl- β-D-galaktopyranozid
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1 Úvod

Tato práce vznikla za podpory projektu Grantové agentury AV ČR IAA603020901

"Význam hub a aktinomycet pro rozklad odumřelé rostlinné hmoty v ekosystémech

kontaminovaných těžkými kovy." (řešitelka M. Marečková, VÚRV, v.v.i., spoluřešitel P.

Baldrian, MBÚ AV ČR, v.v.i.)

Půda je komplexní otevřený systém, který je úzce spojen s okolním prostředím. Je

snadné ji zničit, ale obnova tak jednoduchá není. Půda je složena z minerální a organické

složky, vody a plynu. Organická složka má bezprostřední vliv na výživu a růst rostlin a

také podmiňuje celou řadu dalších procesů majících příznivý vliv na půdní ekosystém.

Složení mikrobiálního společenstva ovlivňuje stav celého ekosystému. Mikroorganismy

reagují na přítomnost stresových faktorů v jejich okolí například změnou velikosti

společenstva nebo změnou aktivity. Takovými stresovými faktory mohou být i těžké kovy.

Jsou toxické, hromadí se v prostředí a vstupují do potravních řetězců. Hlavním zdrojem

těžkých kovů v půdě je lidská činnost především v oblasti průmyslu, zemědělství

i hornictví. Půdní mikrobiální aktivita hraje klíčovou roli v půdních procesech, lze ji tak

použít jako užitečný ukazatel pro stanovení ekologických dopadů znečištění těžkými kovy

(Zhang et al., 2010). Na míru vlivu kontaminace nesou kromě samotných těžkých kovů

i jiné faktory, například také pH půdy, vlhkost nebo množství živin či typ vegetačního

pokryvu.

Aktinobakterie se výrazně podílejí na rozkladu organické hmoty a zároveň mají

genovou výbavu, které jim umožňuje využívat různé substráty a přežívat i v podmínkách,

které jsou pro ně netypické. U aktinobakterií byl objeven potenciál rozkládat složitější

substráty, především díky jejich produkci exocelulárních rozkladných enzymů (Yin et al.,

2010) a vláknitému růstu (Stursova et al., 2012). Aktivita produkovaných enzymů může

sloužit též jako ukazatel kvality půdy (Webster a Benfield, 1986).

Jednou z metod pro porovnávání diverzity mikrobiálních společenstev je analýza

polymorfismu délky terminálního restrikčního fragmentu. Výhodou analýzy T-RFLP je

vysoká míra citlivosti bez nutnosti přímé sekvenace, tudíž i náklady jsou nižší (Nocker

et al., 2007). Tato metoda je založena na změně v pozici restrikčních míst mezi

sekvencemi (Liu et al., 1997).
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V dnešní době se ale stává cenově dostupnější i samotné sekvenování. Platforma

firmy Illumina umožňuje sekvenování variabilních oblastí v genu 16S rRNA. Sekvence

těchto oblastí je pak možné porovnat se databázemi (Curtis et al., 2006). Tato metoda

v porovnání s jinými způsoby sekvenování poskytuje vyšší míru prosekvenování

a poskytuje vysokou přesnost sekvenované oblasti, přičemž délka sekvence části genu pro

16S rRNA je dostatečná pro taxonomickou klasifikaci vzorků.

Bylo vybráno území v blízkosti města Příbram v přímé blízkosti komína kovohutě,

který byl dlouhodobým zdrojem znečištění. Na základě předběžné studie zahrnující asi 120

lokalit v této oblasti (Mühlbachová et al., nepublikováno), pro tuto diplomovou práci byly

vybrány dvě luční lokality s různým stupněm kontaminace těžkými kovy. Zastoupení

těžkých kovů ve více kontaminované lokalitě se pohybuje pro arzén kolem hodnoty

30 mg.kg
-1

, u zinku 180 mg.kg
-1

, u olova přibližně 450 mg.kg
-1

a u kadmia kolem

15 mg.kg
-1

. Hodnoty pro méně kontaminovanou lokalitu jsou o něco nižší, a to arzén

kolem 15 mg.kg
-1

, zinek 80 mg.kg
-1

, olovo 200 mg.kg
-1

a kadmium 8 mg.kg
-1

.
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2 Přehled literatury

2.1 Struktura mikrobiálního společenstva

Mikrobiální společenstvo se skládá nejen z pestré škály různých druhů bakterií, ale

mezi mikroorganismy řadíme také houby, kvasinky, plísně a řasy. Mikrobiální biomasa je

rozmanitá, zahrnuje až několik tisíc druhů na gram půdy (Torsvik et al., 1990).

Jednou z hojně zastoupených skupin bakterií jsou aktinobakterie, které mají v půdě

nezastupitelnou úlohu. Mohou se vyskytovat buď jako jednotlivé buňky, nebo tvoří

kolonie. Jejich diverzita, aktivita i vzájemné interakce jsou ovlivněny podmínkami, které

jim půda nabízí (Wieland et al., 2001). Obecně platí, že vyšší diverzita společenstva

stabilizuje vlastnosti celých ekosystémů. Řada studií (Hattori, 1992; Gelmi et al., 1994;

Filali et al., 2000; Ellis et al., 2003) se zabývala bakteriální diverzitou v prostředí


[…]


publikovali, že znečištění mědí, manganem, olovem a kadmiem má vliv na enzymy

invertázu a beta-glukosidázu.

Sekvenační analýza ukázala změny diverzity na úrovni kmenů. Více

kontaminovaná lokalita má vyšší podíl bakteriálních kmenů Actinobacteria

a Bacteroidetes. U méně znečištěné lokality bylo vyšší zastoupení kmene Proteobacteria.

U více znečištěné lokality bylo zjištěno zvýšené zastoupení kmene Firmicutes u vzorků

ošetřených celobiózou, u těchto vzorků byl také zaznamenán nárůst podílu kmene

Actinobacteria. Analýza na úrovni čeledí aktinobakterií ukázala rozdíly mezi oběma

lokalitami. Podíl čeledi Micrococcaceae se poměrně výrazně zvýšil u více zatížené lokality

s přídavkem celobiózy a také mírně u ošetření slámou. Podobný výsledek byl zjištěn

i u méně kontaminované lokality, avšak tam není nárůst tak výrazný. U vzorků z více

znečištěné lokality byl po inkubaci se slámou zaznamenán nárůst podílu čeledi
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Cellulomonadaceae. Naopak v méně znečištěné lokalitě byl zaznamenán vyšší podíl čeledi

Thermomonosporaceae.

Studie prováděná v jižním Polsku se zabývala půdními vzorky s různou úrovní

kontaminace a porovnávala diverzitu bakteriálního společenstva. Výsledkem jejich zjištění

bylo, že při zvýšené koncentraci zinku se snižovala druhová rozmanitost bakterií. Jako

nejhojnější kmeny byly zjištěny Proteobacteria, Actinobacteria a Acidobacteria a dále

také Bacteroidetes, což v podstatě odpovídá výsledkům mé analýzy. Hojně zastoupenými

třídami byly Alphaproteobacteria, Actinobacteria a Gamaproteobacteria. Příslušníci

nejvíce dominantních rodů tvořili 43 % všech analyzovaných sekvencí. Autoři se

domnívají, že obsah těžkých kovů a hodnota pH půdy mají vliv na strukturu společenstva,

avšak navzdory vysoké koncentraci těžkých kovů se diverzita společenstva snížila jen

nepatrně, což vede k závěru, že hlavní vliv na strukturu společenstva má pH (Golebiewski

et al., 2014). Naopak jiné studie znečištěných půd prokázaly, že se diverzita společenstva

bakterií snižovala s rostoucí koncentrací těžkých kovů (Will et al., 2010; Nacke et al.,

2011). Hur a kol. (2011) zjistili, že ve více kontaminované půdě se výrazně snížil počet

OTU (na úrovni podobnosti 97 %) ve srovnání s půdou méně znečištěnou.

Chodak a kol. (2013) porovnávali deset lokalit v jižním Polsku. Na úrovni analýzy

PLFA změna profilů korelovala se změnou koncentrace těžkých kovů a změnou pH.

Sekvenování však ukázalo odlišnost pouze při změně pH, kdy s rostoucí kyselostí půdy se

snižovala rozmanitost. Autoři předpokládají, že vliv pH byl tak silný, že dokázal zastínit

efekt působení znečištění. Tudíž korelace půdních mikrobiálních vlivů těžkých kovů je

obtížná, protože zde působí další faktory životního prostředí. Naproti tomu Desai a kol.

(2009) uvádějí zřetelný posun v diverzně v půdě s vyšší koncentrací chromu. Muller a kol.

(2001) publikovali podobný výsledek dosažený při analýze společenstva vystaveného

dlouhodobě působení rtuti.

86

7 Závěr

 Měření respirace ukázalo vyšší aktivitu v půdě dlouhodobě více zatížené těžkými

kovy. Přídavek substrátu, především celobiózy, rozdíl zvýraznil. Při inkubaci se

substráty se respirace zvyšovala přídavky kadmia do koncentrace 100 mg.kg
-1

,

u vzorku z více kontaminované půdy inkubovaného s celobiózou až do nejvyšší

koncentrace 1000 mg.kg
-1

.

 Při přídavcích různých koncentrací kadmia se respirace mírně zvyšovala, při nejvyšší

koncentraci 1000 mg.kg
-1

byla respirace utlumena. Přídavek substrátu, především

celobiózy, více zvýraznil efekt zvyšování respirace.

 Fragmentační analýzou společenstva aktinobakterií bylo zjištěno, že se společenstva

z půd s různou kontaminací od sebe liší. U více znečištěné lokality se při analýze

odlišily vzorky s přídavky celobiózy, u lokality znečištěné méně se naopak od

ostatních vzorků oddělily vzorky bez přídavku substrátu.

 Sekvenace genu pro celobiohydrolázu ukázala, že se od sebe lokality liší, ale liší se

i vzorky ošetřené jinými přídavky. Při porovnání vzorků bez ošetření u více zatížené

lokality na úrovni podobnosti OTU 97 % bylo více odlišných OTU než u vzorku

z méně kontaminované lokality. Při snížení úrovně podobnosti OTU na 80 % se počet

odlišných OTU zvýšil u vzorků méně zatížené lokality. Při porovnání vzorků více

kontaminované lokality byl výsledek stejný. U méně znečištěné lokality byl výchozí

stav stejný a nezměnil se ani při snížení na 80 %.

 Kvantitativní PCR bylo zjištěno, že ve více znečištěné lokalitě je jen o něco málo více

bakterií, ale počet aktinobakterií je přibližně dvojnásobný oproti méně kontaminované

lokalitě.

 Sekvenace části genu pro 16S rRNA ukázala změnu společenstev v obou lokalitách na

úrovni kmenů. Na úrovni taxonů aktinobakterií byly též zjištěny změny, především

zvýšené zastoupení čeledi Micrococcaceae ve vzorcích ošetřených celobiózou a čeledi

Cellulomonadaceae po ošetření slámou, v obou případech zejména u více

kontaminované lokality.
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