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Název práce:
Složení a aktivita mikrobiálních společenstev v půdě kontaminované těžkými kovy.

Cíle práce
Cílem práce bylo charakterizovat a porovnat dvě bakteriální společenstva v půdě dlouhodobě
kontaminované těžkými kovy, sledovat jejich chování s přídavkem různých koncentrací
těžkého kovu a s přídavkem kovu a substrátů. Dále kvantitativně zjistit celkový počet
bakterií a aktinobakterií v půdách a sledovat diverzitu těchto společenstev v závislosti na
přídavku těžkého kovu a substrátů.
Dalším cílem bylo navrhnout a ověřit primery pro amplifikaci vybraného genu, jehož produkt
rozkládá substrát.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? Ano.
Rozsah práce (počet stran): 97
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: Ano.
Je uveden seznam zkratek? Ano.
V seznamu není uvedena zkratka PLFA.
Literární přehled:
Odpovídá tématu? Ano. Velmi oceňuji podkapitolu 2.2.4. Přístupy k posuzování vlivu
kovů na procesy v půdě a také kapitoly 2.3. – 2.6., které čtenáři umožní lépe se zorientovat
ve studované problematice.
Je napsán srozumitelně? Ano.
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Ano, autorka
vycházela ze 162 literárních zdrojů, což považuji za více než dostatečné.
Bylo by vhodné za seznamem literatury uvést i seznam použitých databází, programů.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? Ano.
Kolik metod bylo použito?
Byla použita řada metod, uvádím některé - měření respirace, izolace DNA, PCR, klonování,
příprava vzorků pro sekvenování. Pro vyhodnocení dat byla použita řada statistických metod,
programů a databází.
Jsou metody srozumitelně popsány? Ano.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? Ano.
Je dokumentace výsledků dostačující? Ano s výhradami.
Dokumentace výsledků je v některých případech nedostatečně popsána, např. u obr.5.3.
Graf měření respirace s přídavky kadmia, není úplně zřejmé ke kterému časovému intervalu
se hodnoty vztahují, navíc toto číslo obrázku je v práci uvedeno dvakrát, ale jedná se o jiné
grafy.

Obrázky/ grafy 5.20. a 5.21. by bylo vhodné pro lepší orientaci doplnit tabulkou nebo
alespoň v legendě dodržet stejné pořadí taxonů dle pořadí taxonů ve sloupcových grafech.
Nepodařilo se mi z grafů např. odečíst nárůst Cellulomonadacae u více znečištěné lokality
s přídavkem slámy, jak uvádíte v komentáři.
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO s připomínkami.
Bylo získáno velké množství dat, ale pro porovnání těchto získaných dat mezi dvěma
lokalitami by bylo vhodné v práci lépe charakterizovat tyto lokality z hlediska pH, humidity,
způsobu odběru i časového období. Výsledky experimentů jsou v některých případech
hodnoceny velmi úsporně, ojediněle zcela chybí nebo jejich formulace je nepřesná. Je velká
škoda, že autorka nevěnovala více pozornosti písemnému vyhodnocení svých výsledků.
Naproti tomu oceňuji snahu a důslednost diplomantky v popisu designu jednotlivých
experimentů a popisu, jak byla získána finální data.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ne.

Diskuze je velmi pěkná.
Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? Ano.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je práce kvalitní s minimem překlepů.
DGGE není zkratka pro elektroforézu v gradientovém denaturačním genu.
Vhodnější by bylo nahradit termín obrázek č., termínem graf č., název podkapitoly 4.5.8.4.
Vytřepání fenolem bych nahradila vhodnějším výrazem.
Práce uvedené v seznamu literatury nemají jednotný formát. Názvy některých prací jsou
velkým písmem, jiné malým písmem, v jednom případu kurzívou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorce se podařilo charakterizovat a porovnat společenstva dvou lokalit s odlišnou zátěží
těžkými kovy z mnoha hledisek. Práce i přes výše uvedené nedostatky je velmi pěkná a
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1/ Považuji za zbytečné uvádět v práci 4 lokality, pokud jste zpracovávala a porovnávala
vzorky pouze ze dvou lokalit.
2/ Jak a kdy byly vzorky odebírány? Byla u nich provedena i primární analýza – pH, měření
vlhkosti?
3/ Na základě dat uvedených v grafu na obr. 5.3., str. 61 uvádíte, že lokalita L1 má vyšší
hodnoty respirace než L2. Toto tvrzení nepovažuji za správné pro vzorky s přídavkem
kadmia 1000 mg/kg. Podle jakého kritéria jste zhodnotila, že hodnoty respirace pro lokalitu
L1 jsou přibližně stejné, zatímco u L4 mírně narůstají?
4/ Pro graf na obrázku 5.3., str.63 byly použity data z měření jiných vzorků? Hodnoty
respirace vzorků bez/ s přidaným kadmiem jsou odlišné od hodnot uvedených v grafu na
str.61.
5/ Na str.63 uvádíte „u nejvyšší koncentrace kadmia je u L4 ve všech ošetřeních vidět pokles
respirace“. S čím jste tento pokles respirace srovnávala?
6/ Je z literatury známo, jaký podíl z naměřených hodnot respirace připadá na respiraci
například mikromycet?

7/ Jaký je závěr/ výsledek fragmentační analýzy vzorků po inkubaci s přídavkem kadmia?
Okomentujte prosím obr.5.4. na straně 64.
8/ V tab.5.3., str.67 uvádíte, jaké vzorky byly použity ke zjištění zda se společenstva
z testovaných lokalit liší genem pro celobiohydrolázu. Rozumím správně, že vzorek bez
ošetření je vzorek bez přidaného kadmia?
9/ Výsledek hodnocení na obr.5.17. by bylo vhodné komentovat více než 1 větou.
Rovněž z dat uvedených na obrázcích 5.15. – 5.21. lze informačně vytěžit více než uvádíte.
10/ Jakým způsobem mohou poznatky o chování společenstva bakterií v půdách
s ekologickou zátěží přispět ke zlepšení/ zefektivnění bioremediačních postupů? Můžete
uvést nějaký příklad?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: